Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | diretoria.extensao@unespar.edu.br

EDITAL Nº. 012/2026– PROEC

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
Retificado

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DATAS DAS ENTREVISTAS PARA
O PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS – ENCOMENDA GOVERNAMENTAL Nº

13/2024

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC), da Universidade Estadual do Paraná
(UNESPAR), no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o edital de
homologação das inscrições para apoio às demandas da Encomenda Governamental nº
13/2024, referente aos Editais - 004/2026; 005/2026; 006/2026; 007/2026; 008/2026;
009/2026, 011/2026 e informações sobre as entrevistas com os candidatos que tiveram as
inscrições homologadas.

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A) Edital 004/2026 - Seleção Bolsista Operação Rondon 2026

Não houve inscritos

B) Edital 005/2026 - Edital Aurora - Profissional Graduado

Candidato Área
Simone Aparecida da Cunha Psicologia
Mikaelly Roberto Brandino Serviço Social
Graziela da Silva Amaral Psicologia
Matheus Rosa Vietro Psicologia
Cristiane Paes de Camargo Serviço Social

C) Edital 006/2026 - Seleção de estudante da graduação para o Projeto Aurora:
Condomínio Viver Mais Paraná

Candidato Área
Daniel Rosa Brito Administrarão
Izabella Kamile dos Santos Sousa Letras Port.
Emily Rodrigues Cardoso de Araújo Administração

D) Edital 007/2026 - Edital de Seleção Graduado - EG 14 de 2025

Vaga Candidato inscrito
Ciências da Computação Arthur Ribeiro Guirro

mailto:diretoria.extensao@unespar.edu.b

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | diretoria.extensao@unespar.edu.br

(Apucarana) Matheus Guizilini
Letras Português
(Apucarana)

Ana Carolina Rodrigues Souza
Matheus Camargo dos Santos

Pedagogia
(Paranaguá) Vera Lucia Pereira

Graduação em Artes
(Curitiba)

Gabriela Valcanaia
Gabrielly Nichele Schimidt
Karina Barretto Richardt Rozek
Ana Carolina Costa Fonseca
Adriana Feiden

Edital 008/2026 - Seleção estudante Cursinho

Candidato Área
Ana Beatriz Lavino Letras Espanhol
Monica Alves Fernandes Letras Espanhol

EDITAL 009/2026 - Edital de seleção de estudante bolsista Curricularização

Candidato Área
Samuel Marques Pedroso Bacharelado em Dança
Paulo Sergio Santos Matemática

EDITAL 11/2026 - Edital para seleção de bolsistas Unapi

Candidatos Inscritos
Laura Gonçalves Jasper
Karoline Mocellin Krung
Matheus da Costa Freire
Gabrielle Batista de Carvalho
Thiézem Rodrigo Cano Ferman
Larissa Giovani
Larissa Ramos Prates
Heloysa Brito da Silva
Ana Clara Rautmann
Julia Sanches Domingues
Aysha Rafaela Barcelo Bastos
Matheo Brito Lima
Flavia Maria Schultz Nonato
Aline Bueno de Lima
Thays Nayane Varelo de Souza
Joçao Arthur Montaldi guimarães
Alan Gabriel dos Santos de Almeida

mailto:diretoria.extensao@unespar.edu.b

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | diretoria.extensao@unespar.edu.br

Ketlyn Lohany Maraia Medeiros
Maria FernandaMiranda Geraldi de Oliveira
Ana Julieta Vieira Ouriques
Eric Faria de Campos
Stefane Raissa Mesquita Santana

2. ENTREVISTA
2.1. Entrevista, acontecerá de maneira presencial ou remata, consoante enviado por emaile/ou
whatapp do conditado.

2.2O resultado final será publicado a partir do dia 27 de fevereiro de 2026.

3. DO INÍCIO DAS ATIVIDADES:
A contratação e início das respectivas atividades fica estritamente condicionada à liberação dos
recursos financeiros pelo órgão concedente e assinatura do Termo de Compromisso do Bolsista.

Apucarana, 23 de fevereiro de 2026.

Prof. Dra. Rosimeiri Darc Cardoso
Pró-reitora de Extensão e Cultura

PROEC - UNESPAR

mailto:diretoria.extensao@unespar.edu.b

	EDITAL Nº. 012/2026– PROEC
	1.DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

	A)Edital 004/2026 - Seleção Bolsista Operação Rondon
	B)Edital 005/2026 - Edital Aurora - Profissional Gra
	C)Edital 006/2026 - Seleção de estudante da graduaçã
	D)Edital 007/2026 - Edital de Seleção Graduado - EG
	Edital 008/2026 - Seleção estudante Cursinho
	EDITAL 009/2026 - Edital de seleção de estudante b
	EDITAL 11/2026 - Edital para seleção de bolsistas
	2.ENTREVISTA

	3.DO INÍCIO DAS ATIVIDADES: